

Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1946. G.

8. MARTĀ

NR. 10 (60)

Padomju sievietes!

Ciešāk sakļaujiet savas rindas ap Ļeņina-
Staļina partiju! Cīnieties par Padomju
valsts tālāko stiprināšanu, par mūsu soci-
ālistiskās Dzimtenes jaunu uzplaukumu!

PAR STARPTAUTISKO SIEVIEŠU DIENU —

8. M A R T U

VK(b)P CK lēmums

Starptautisko sieviešu dienu — 8. martu Padomju Savienības darba ļaudis sagaida šīnī gadā apstākļos, kad padomju tauta ar uzvaru beigusi Lielo Tēvijas karu un no jauna stājusies mierīgā jaunrades darbā, ciņā par saimniecības un kultūras tālāko uzplaukumu mūsu zemē.

Grūtajos kara gados pret fašistiskajiem iebrucējiem sevišķi spilgti izpaudās PSRS sievietes — padomju sabiedrības lielā spēka — nozīme. Padomju sievietes parādīja sevi kā mūsu sociālistiskās Dzimtenes dedzīgas patriotes.

Padomju zemes sievietes nenogurstoši strādāja uzvarai pār ienaidnieku, Uz mūžīgiem laikiem ieies vēsturē padomju sieviešu ne ar ko nesalīdzināmā darba varonība Tēvijas kara laikā. Padomju sievietes ar savu varonīgo darbu palīdzēja saviem vīriem, dēļiem, tēviem un brāļiem sagraut vācu fašistiskos iebrucējus.

Tēvijas kara gados padomju sievietes parādīja sevi kā Padomju valsts drosmīgu aizstāvi. Sarkanās Armijas rindās, partizānu vienībās padomju sievietes parādīja izturību, droširdību un varonību, kas mūsu tautas cīņās. Dzimtene neaizmirsīs padomju sieviešu varonības darbus Tēvijas karā. Mūsu tauta svētu turēs gaišo atmiņu par savām meitām, kas ziedējušas savu dzīvību ciņā par Dzimtenes brīvību un neatkarību.

PSRS sievietes, soļodamas varonīgās padomju tautas rindās, devušas nenovērtējami lielu ieguldījumu ienaidnieka sagrāvei un Eiropas tautu atbrīvošanai no fašistiskajiem vergu turētājiem. Ar savu pašizliedzīgo cīņu pret fašismu padomju sieviete iekarojusi pasaules brīvību mīlošo tautu vispārīgu cieņu.

Padomju sievietes varēja godam izpildīt savus pienākumus Dzimtenes labā tāpēc, ka bolševistiskā partija un padomju vara atbrīvojušas sievietes no agrākās beztiesības un apspiešanas. Padomju Savienībā sievietēm nodrošinātas visas valsts, sabiedriskās, saimnieciskās un kultūrlās dzīves nozarēs patiešām vienlīdzīgas tiesības ar vīriešiem.

Padomju sieviete ir izcils spēks sociālistiskajā rūpniecībā un transportā. Miljoniem sieviešu-strādnieču strādā apzinīgi uzņēmumos, uz dzelzceļiem, nenogurstoši kāpina savu meistarību, sekmīgi apgūst vissarežģītākās profesijas un speciālītātes. Desmitiem tūkstošiem sieviešu fabrikās un rūpniecības vada brigādes, maiņas un nodaļas. Daudzas sievietes ir fabriku un rūpniecības vadītājas. Rūpniecībā vien strādā vairāk kā 250 tūkstoš sieviešu — inženieru un tehniķu.

Padomju sievietei ir milzīga nozīme visās sociālistiskās lauksaimniecības nozarēs. Sievietes kolhoznieces, padomju saimniecību strādnieces pašizliedzīgi strādā uz laukiem fermās. Vairāk kā 350 tūkstoš sieviešu pirmrindnieču vada brigādes un lopkopības fermas. Tūkstošiem sieviešu strādā kā kolchozu priekšsēdētājas. 254 tūkstoš sieviešu apguvušas lauksaimniecības moderno tehniku, strādā kā traktoru brigāžu brigādiertes, traktoristes vai kombainieres.

Padomju sievietes aktīvi piedalās zinātnes attīstīšanā mūsu zemē. Desmitiem tūkstošiem sieviešu strādā zinātnisko darbu zinātniskās pētniecības institūtos un laboratorijās. Viņas izdarījušas ievērojamu ieguldījumu padomju zinātnē. Daudzas no viņām kļuvušas redzamas zinātnieces, pazīstamas visā zemē. Par izcilu darbu zinātnes, tehnikas, mākslas un literatūras laukā 116 sievietēm piešķirtas Staļina prēmijas.

Lielu raženu darbu strādā mūsu zemes sievietes kultūras laukā. Tautas izglītības darbā strādā 750.000 sieviešu skolotāju. Desmitiem tūkstošiem sieviešu strādā kā skolu direktores, tautas izglītības nodaļu inspektors vai izpilda citu vadošo darbu tautas izglītības organos. Veselības aizsardzības organos strādā līdz simt tūkstošiem sieviešu ārstu.

Tikai padomju iekārta varēja izraisīt miljonu sieviešu jaunrades iniciatīvu, audzināt sievietes — rūpniecības, transporta un lauksaimniecības stachanovietes, sievietes — Padomju Savienības Varones un Sociālistiskā Darba Varones, sievietes — Staļina prēmijas laureātes, sievietes — valsts darbinieces.

Nevienā citā zemē sievietei mātei nav tik liels gods kā Padomju Savienībā. Padomju valsts pastāvīgi rūpējas par sievieti māti. Vairāk kā 750 tūkstoš māšu apbalvotas ordeņiem «Mātes slava» un mātes medaļām. 5850 padomju sievietēm piešķirts «Mātes varones» goda pilnais nosaukums. Valsts atvēl plašus līdzekļus, lai palīdzētu mātei un bērnam. Tikai pēdējā gadā vien daudz bērnu un vientuļās mātes dabūja valsts pabalstus divu miljardu rubļu apmērā.

Padomju sieviete — pilsonē un darba rūķis — godam un cienīgi pilda savu cēlo un atbildīgo pienākumu, audzinādama jauno paaudzi. Sievietes mātes, padomju patriotes audzina savos bērnos bezgalīgu uzticību Dzimtenei, Lielais Tēvijas karš parādīja visai pasaulei, kādu varonīgu padomju cilvēku paaudzi izaudzina sievietes — mūsu zemes mātes.

Padomju sieviešu lielā politiskā apzinīguma un organizētības spilgtā izpausme bija viņu aktīvā piedalīšanās PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās. Vienprātīgi balsodamas par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem, padomju sievietes izteica neaprobežotu uzticību Ļeņina-Staļina partijai un gatavību ziedot savus spēkus cīņai par mūsu Dzimtenes tālāko uzplaukumu.

Padomju Savienības tautas labākās meitas, kas bija guvušas meistarā slavu savā darbā fabrikās, rūpniecās un kolchozu laukos, izcilie zinātnieki, inženieri, ārsti, pedagogi, sabiedriskie darbinieki izrādījušas augstās uzticības cienīgas, viņas tika ievēlētas par PSRS Augstākās Padomes, Savienības un autonomo republiku Augstāko Padomju un darba ļaužu deputātu vietējo padomju deputātes, PSRS Augstākās Padomes deputātu starpā ir 277 sievietes. Vairāk kā 1500 padomju sieviešu ir Savienības un autonomo republiku Augstāko Padomju deputātes, vairāk kā 456 tūkstoši — vietējo padomju deputātes. Miljoniem Padomju Savienības sieviešu līdzīgi vīriešiem piedalās valsts pārvaldīšanā.

Liela un atbildīga ir padomju sieviešu loma, pildot pēckara mierīgās celtniecības uzdevumus. Tuvākās piecades gaitā padomju tautai nāksies atjaunot saimniecību un kultūras iestādes ienaidnieka izpostītajos rajonos, pārsniegt rūpniecības un lauksaimniecības attīstības pirmšķaŗa līmeni, panākt kultūras, zinātnes un mākslas jaunu uzplaukumu, ievērojami celt darba ļaužu materiālo labklājību, vēl vairāk nostiprināt Padomju valsts militāri ekonomisko varenību. Nav šaubu, ka padomju sievietes būs pirmajās cīnītāju rindās par šo cēlo uzdevumu izpildīšanu.

VK(b)P CK uzliek visām partijās organizācijām par pienākumu rīkot Starptautisko sieviešu dienu — 8. martu, lai saliedētu darba sievietes vēl ciešāk ap komunistisko partiju sociālistiskās celtniecības programmas sekmīgai izpildei jaunās piecades laikā. Partijas organizācijām plaši jāizskaidro visām darba sievietēm, ka no viņu darba piepūles ievērojamā mērā ir atkarīgs mūsu zemes sociālistiskās rūpniecības, lauksaimniecības un kultūras jaunais uzplaukums, tautas dzīves līmeņa celšana, kara radīto grūtību visātrākā pārvarēšana.

Partijas, padomju, arodbiedrību un komjaunatnes organizācijām vēl plašākos apmēros jāiesaista padomju sievietes aktīvā līdzdalībā visas mūsu zemes politiskā, saimnieciskā un kultūrlās dzīvē, jāsekmē viņu apzinīguma un organizētības pieaugums, jāizvirza sievietes

pirmrindnieces vadītāja darbā padomju, saimnieciskās, arodbiedrību un sabiedriskās organizācijās. VK(b)P CK prasa no partijas organizācijām paplašināt ikdienas rūpes par sievieti un bērnu, paturēt atmiņā, ka bērnu audzināšana ir izcili svarīgs darbs valsts mērogā. Visām padomju, partijas un sabiedriskām organizācijām visādos veidos jāpalīdz sievietei jaunās paaudzes audzināšanā.

Partijas un sabiedriskajām organizācijām jācīnās par partijas un valdības lēmumu izpildīšanu, kas vērsti uz sieviešu darba un sadzīves apstākļu turpmāko uzlabošanu. Panākt mazbērnu novietņu tīkla paplašināšanu, kā arī bērnu novietņu un bērnu dārzu, dzemdību namu, ārstniecības iestāžu, sabiedrisko ēdnīcu un komūnālo pakalpojumu uzņēmumu darbības uzlabošanu.

Veltīsim sievietei mātei cieņu un pastāvīgi rūpēsimies par to!

Padomju sievietes! Ciešāk sakļaujiet savas rindas ap Ļeņina-Staļina partiju! Cīnieties par Padomju valsts tālāko stiprināšanu, par mūsu sociālistiskās Dzimtenes jaunu uzplaukumu!

Sievietes strādnieces, inženieres un tehniķes! Nenogurstoši celiet darba ražību, uzlabojiet rūpniecības produkcijas kvalitāti, virziet uz priekšu ražošanas tehniku! Cīnieties par sociālistiskās rūpniecības un transporta tālāko kāpinājumu!

Sievietes kolhoznieces, zemnieces, MTS un padomju saimniecību strādnieces, agronomes un visas lauksaimniecības darbinieces! Ar pavasara sējas priekšzīmīgo sagatavošanu un izpildīšanu nodrošiniet augstas ražas 1946. gadā! Panāciet lopu skaita tālāko pieaugumu un lopkopības produktivitātes kāpinājumu!

Padomju sievietes! Palīdziet visīsākajā laikā atjaunot ienaidnieka izpostītās fabrikas un rūpniecības, ņāchtas un elektrostacijas, dzelzceļus, dzīvojamās ēkas, skolas, slīmnīcas!

Sievietes — zinātnes un tehnikas darbinieces! Ar nemitīgu jaunrades darbu virziet uz priekšu padomju zinātni, izplatiet zinātnes sasniegumus tautas saimniecībā!

Sievietes skolotājas, tautas izglītības un kultūras darbinieces! Izaudziet izglītotus un kultūrlālus padomju cilvēkus! Cīnieties par izglītības un kultūras jaunu uzplaukumu mūsu zemē!

Sievietes — medicīnas darbinieces! Uzlabojiet darbu ārstniecības un sanitārās iestādēs! Paaugstiniet medicīniskās palīdzības kvalitāti!

Sievietes — padomju iestāžu kalpotājas! Cīnieties par padomju likumu precīzu izpildi, vērīgi atsaucieties darba ļaužu prasībām un vajadzībām! Uzlabojiet padomju aparāta darbību!

Padomju Savienības sievietes! Nepārtraukti rūpējieties par to karavīru ģimenēm, kas atdevuši savu dzīvību par Tēviju! Parādīet mātes gādību un mīlestību bērniem bāreņiem! Pastipriniet gādību par Tēvijas kara invalidiem!

Sveiciens brīvību mīlošo tautu sievietēm, kas cīnās par droša un ilgstoša miera nodrošināšanu tautu starpā, par brīvību un demokrātiju!

Vissavienības Komunistiskās (bolševiku) Partijas Centrālā Komiteja apsveic visas strādājošās Padomju Savienības sievietes un izsaka pārliecību, ka padomju sievietes arī turpmāk nenogurstoši cīnīsies par mūsu sociālistiskās Tēvijas spēka un varenības tālāko stiprināšanu!

